LXXVIII. IDEM libro octauo Disputationum.

Fideicommissum quod à legatario relinquatur, ita demum ab eo debetur, si ad legatarium legatum peruenerit, a

Qui relinquit decem, non videtur relinquere viginti. Bartolus.

LXXIX. IULIANVS libro quinto Digestorum.

Si quis testamento suo Titio & Scio decem dari iusserit, nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem, vt dena * dixisse videatur qui decem dixit.

Propter defectum facultatem & propter Falcidiam fit deminutio legatorum pro rata. Bartolus.

LXXX. Apud Iulianum libro trigesimo secundo Digestorum Marcellus notat.

Is qui sola triginta reliquerat, Titio triginta legauit, Scio viginti, Mæuio decem. Massurius Sabinus probat, Titium quindécim, Scium decem, Mæuiū quinque consecuturos: d ita tamen, vt ex his pro rata portionis Falcidæ satisfiat.

Per legatum heredis non auferitur dominium legatario defuncti. Bartolus.

LXXXI. IULIANVS libro trigesimo secundo Digestorum.

Si fundum sub conditione legatum heres pendente conditione sub alia conditione alij legasset, & post existentem conditionem quæ priore testamento proposita fuisset, tunc ea conditio sub qua heres legauerat, extitisset: dominium à priore legatario non discedit.

e Alij. si autem eidem, dic vt infra tit. j. l. vnum. in princ.

f Post. si autem primo, dic vt infra ad legem Falcidiam. l. iij. H. & facit infra de conditio. & demonstra. l. fundum. & supra eodem. l. seruo legato. §. j.

g Repellere. infra titu. j. l. & Proculo. & s. cod. l. legatariis.

Vnus ex dominis potest repudiare legatum factum seruo communi. Bartolus.

Si seruo communi res legata fuisset: potest alter dominus agnoscere legatum, alter repellere. Nā in hanc causam seruus communis quasi duo serui sunt. h

Existente conditione substitutionis factæ legatario legatum trāsit ad substitutum. Bartolus.

Stichum Sempronio do lego: si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, eundem Stichum Titio do lego. Quæsitum est quid iuris esset. Respondi, Sempronium interim totum habiturum: & si quidē intra annum manumisisset, liberum eū effecturum. sin autem hoc non fecisset, totum ad Titium pertinere. i

Qui excipit ædificium, videtur excipere solum in quo consistit, in dubio: & per rem legatam debet heredi constitui ius eundi sicut ibat testator. Bartolus.

Qui fundum excepto ædificio legat: appellatione ædificij aut superficiem significat, aut solum quoque cui ædificium superpositum est. Si de sola superficie exceperit, nihilominus iure legati totus fundus vindicabitur: k sed exceptione doli mali posita consequetur heres id, vt sibi habitare in villa liceat: in quo inerit, vt iter quoque & actum l in ea habeat. Si verò solum quoque exceptum fuerit: fundus excepta villa vindicari debet, & seruitus ipso iure m villæ debetur: non secus ac si duorum fundorum dominus alterum legauerit, ita vt alteri seruiret. n Sed inclinandum est, testatorem etiam de solo cogitasse, o sine quo ædificium stare non potest.

ne constitutione. imò constitui debet. sic supra de act. empr. l. si tibi liberum. & ad hoc cogitur legatarius ex voluntate testatoris: cum aliàs non valeret habitatio. secus si talis voluntas non appareret: vt supra de seruit. rust. præd. l. via. §. fina. quæ est contra. vel ibi inter viuos. vnde sibi imputet qui de seruitute non sibi cauit. & facit supra si vsufruct. pe. l. j. & si serui. vind. l. testatrix. & infra de serui. leg. l. j. & supra cod. l. seruum filij. §. fin.

n Seruiret. quod fieri potest: vt s. communia prædio. l. iij. §. fin. **o** Cogitasse. supra de ser. rusti. præ. l. qui duo. contra. Solu. ibi ex eo quod æque seruitutem exceperat, similiter in decem pedibus seruitutem exceperat. Item est argu. pro eo qui legauit nucem a, vt & solum videatur legasse, & viam.

si libertus.] CASVS. Libertus instituit patronum suum heredem in septem vncijs hereditatis suæ, & Mæuium & Sempronium in quinque, & postea legauit ita: Quisquis mihi alius à patrono heres erit cum patrono, volo quod det Titio Stichum & Pamphilum: quorum seruorum quemlibet æstimatio. xx. aureis. quaritur, quid iuris sit: & certe non videtur patronus oneratus de legato, imò co-

h Sum. sic in stipulatione: vt infra de stipulatione. seruorum. l. j. §. communis seruus.

i Pertinere. imò videtur succedere constitutio ad Aufidium Victorinum, & facere eum liberum: vt. C. si manci. ita fu. a. lie. l. ij. & nemo potest facere, & c. vt supra eo. l. nemo. Respond. imò testator potuit hoc facere. nec obstat dicta. l. nemo. vt ibi no. Vel aliter, refert præcepit vt manumittat: & tunc succedit constitutio. aut posuit in eius voluntate: & tunc non valet: vt hic, & argu. s. de condi. instit. l. verba. Hu. Vel certo modo puta vindicta voluit fieri manumissionem: quo casu cessat constitutio: vt. j. de verborum oblig. l. qui Romæ. §. Flauius. **ADDITIONE.** Solue aliter secundum Pe. quantum ad propositum quod hic non succedit constitutio: ideo quia testator disponit quid futurum esset de seruo post tempus secundum Bart. hic. **k** vindicabitur. vnde si superficies sequitur solum: + soli. vt infra de actio. & oblig. l. obligationum ferre. §. placet. & s. de pigne. act. l. domo.

l Et actum. & iter in ea habet. sine his enim habitare non possit: non tamē erit seruitus: vt. s. de seruitu. urbanorum prædio. l. Olympico.

m Ipso iure. i. æquissimo. improprie enī ponitur. sic. j. de sol. Stichum §. naturalis. R. sed certe imò ibi proprie. & hic dic, id est, quæ erit seruitus de iure: quod non est superiori casu: non dicas ipso iure, id est, sine